CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

                   O Vereador Ben Hur Custodio de Oliveira, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Araucária-PR e Regimento Interno desta Casa de Leis.

Propõe:

INDICAÇÃO Nº 767/2018

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Hissam
Hussein Dehaini,  solicitando que o Município de Araucária,  através da Secretaria Municipal de
Obras e Secretaria Municipal de Urbanismo,  disponibilizem brinquedos adaptados à criança com
deficiência.

 JUSTIFICATIVA

Solicitamos aquisições de brinquedos adaptados às crianças com deficiências.

As crianças portadoras de necessidades especiais têm o direito de usufruir das praças e dos parques
para exercer as atividades que lhes sejam permitidas. Porém, devido às limitações de suas condições
físicas  ou  mentais,  as  crianças  portadoras  de  necessidades  especiais  são,  em  muitos  casos,
excluídas,  do  ponto  de vista  social,  sendo que  a  maioria  dos  meios  que  são proporcionados à
população em geral não consideram as características dessas crianças, não oferecendo brinquedos,
nem materiais para os deficientes, incorrendo na lamentável e consequente segregação para o acesso
e uso dos espaços.

Cumpre ressaltar  a Constituição Federal iguala a todos não fazendo diferença entre as pessoas,
entretanto para se atingir a plena igualdade devemos olhar as diferenças, trabalhar para construir
uma sociedade mais justa nas pequenas coisas e dar oportunidade semelhante a todos.

Segue anexo modelos de brinquedos para crianças com deficiências.

Que disponibilizem em locais mais frequentados pela população como: Parque cachoeira, Praça da
Matriz, Praça da Bíblia, em frente a Câmara Municipal de Educação.

Diante do exposto, solicita aos nobres Vereadores a devida atenção e acolhimento da proposição.

Sem mais para o momento reiteramos nossos protesto de estima e consideração.

Gabinete do Vereador, 17 de Agosto de 2018.

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA

VEREADOR

S.T

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200